

Меъёри баҳогузорӣ барои нақли хатгӣ

Меъёри баҳогузорӣ барои мазмун ва ҳусни баёни нақли хатгӣ				
Баҳо	5	4	3	2
1.Мундариҷаи нақли хатгӣ	Хонанда мазмуни асосии матни шунидаашро дода тавонист, ҷиҳатҳои муҳими микромавзӯро инъикос намуд, хатоҳои воқеӣ вучуд надорад.	Хонанда мазмуни асосии матни шунидаашро дода тавонист, аммо 1 микромавзӯро истифода набурд.	Хонанда мазмуни асосии матни шунидаашро дода тавонист, аммо 2 микромавзӯро истифода набурд.	Хонанда қисман мазмуни матни шунидаашро дода тавонист, аммо аз 2 зиёд микромавзӯро истифода набурд.
2.Маъноӣ томи калима, равоии нутқ ва пайдарпайии нақл	-кори хонанда аз рӯи мазмун пурра, алоқамандии нутқ пайдарпай дар баёни фикр: -хатоҳои мантиқӣ вучуд надорад, -пайдарпайии нақл вайрон нашудааст; -дар рафти кор ба вайроншавии сархатҳо роҳ дода нашудааст	-кори хонанда аз рӯи мазмун пурра, алоқамандӣ ва баёни фикр пайдарпай, лекин 1 хатоӣ мантиқӣ ё дар гузоштани сархат ба 1 хатоӣ роҳ додааст	-дар кори хонанда 2 хатоӣ мантиқӣ, ё дар гузоштани сархат ба 1-2 хатоӣ роҳ додааст	-дар кори хонанда аз 2 зиёд хатоҳои мантиқӣ ё дар гузоштани сархат аз 2 зиёд ба хатоҳои роҳ додааст.
3. Унсурҳои эҷодӣ	-дар унсурҳои эҷодӣ барои ҳама саволҳо ҷавобҳо пешниҳод шудаанд, ки вазифаи худро боз медоранд; -ҷавобҳо тасвир шудаанд, воқеӣ	-дар унсурҳои эҷодӣ барои қисми зиёди саволҳо ҷавобҳо пешниҳод шудаанд, ки вазифаи худро боз медоранд;	-дар унсурҳои эҷодӣ барои нисфи саволҳо ҷавобҳо пешниҳод шудаанд, ки вазифаи худро боз медоранд; -қисми ҷавобҳо тасвир шудаанд	-дар унсурҳои эҷодӣ ба саволҳо ҷавоб дода нашудааст, ки он дар вазифа зикр шудааст

	гардидаанд (бо мисолҳо дастгирӣ карда шудаанд). -ҳамаи идеяҳои ,ки аз ҷониби хонандагон пешниҳод шудаанд, алоқаманданд.	--ҷавобҳо тасвир шудаанд,возех гардидаанд (бо мисолҳо дастгирӣ карда шудаанд). -ҳамаи идеяҳои ,ки аз ҷониби хонандагон пешниҳод шудаанд, алоқаманданд.		
4. Гуногунии луғат ва сохтори грамматикӣ	Кор бо бойигарии луғатҳо,бо гунонуншаклӣ,истифодаи қолабҳои синтаксисӣ,бо истифодаи аниқи калимаҳо фарқ мекунад; - ягонагии услубӣ ва ифоданокии матн ба даст оварда шудааст, дар кор бо камбудихои нутқӣ роҳ дода шудааст.	-сохтори лексикӣ ва грамматикӣ гуногуншакл; -тарзи кор аз ягонагӣ ва ифодагардӣ фарқ мекунад; -дар кор аз2 зиёд ба нокомии сухан роҳ дода шудааст.	-луғат ночор,сохтмонҳои синтаксисии якхела,ифодаи калимаҳои нодуруст дучор мешавад. -тарзи кор фарқ намекунад, суханронӣ кофӣ нест. -дар кор аз 5 зиёд ба нокомии сухан роҳ дода шудааст.	-кор мухтасар ва бо ҷумлаҳои якхела,алоқамандии нодурусти байни онҳо,мавҷудияти калимаҳои нодуруст навишта шудааст. -услубҳои ифодагардии матн вайрон шудааст. -дар кор аз5 зиёд ба нокомии сухан роҳ дода шудааст.
5.Ҳаҷми унсурҳои иншо	-80-100 калима	-60-79 калима	-40-59 калима	Аз 40 кам калима

Меъёрҳои баҳогузори ба саводнокии нақли хаттӣ

Баҳои «5»	Ба 1 хатои пунктуасионӣ ё 1 хатои грамматикӣ иҷозат дода мешавад.
Баҳои «4»	<ul style="list-style-type: none">. ба 2 хатои орфографӣ ва 2 хатои пунктуасионӣ;. ба 1 хатои орфографӣ ва 3 хатои пунктуасионӣ;. ба 4 хатои пунктуасионӣ ва 2 хатои грамматикӣ, агар хатоҳои орфографӣ надошта бошад иҷозат дода мешавад.
Баҳои «3»	<ul style="list-style-type: none">. ба 4 хатои орфографӣ ва 4 хатои пунктуасионӣ;. ба 3 хатои орфографӣ ва 5 хатои пунктуасионӣ;. ба 7 хатои пунктуасионӣ ва 4 хатои грамматикӣ, агар хатоҳои орфографӣ надошта бошад иҷозат дода мешавад.
Баҳои «2»	Агар хатоҳои орфографикӣ, пунктуасионӣ ва грамматикӣ бисёртар вучуд дошта бошад нисбати баҳои «3»